
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind modul de calcul şi de plată a

indemnizaţiei viagere antrenorilor sportivilor de performanţă, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr.642/2019

 
nr. 1030  din  21.12.2023

 
Monitorul Oficial nr.495-496/1216 din 22.12.2023

 
* * *

În temeiul art.341 din Legea nr.330/1999 cu privire la cultura fizică şi sport (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei viagere antrenorilor sportivilor 

de performanţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.642/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2019, nr.380-387, art.978), cu modificările ulterioare, se completează cu punctele 81-85 cu următorul 
cuprins:

„81. În fiecare an, după comunicarea de către Biroul Naţional de Statistică a datelor privind salariul 
mediu lunar pe economie pentru anul precedent, Ministerul Educaţiei şi Cercetării, în termen de 7 zile, 
emite un ordin privind recalcularea indemnizaţiei viagere pentru anul în curs, separat pentru fiecare 
beneficiar, şi îl transmite, în termen de 5 zile, Casei Naţionale de Asigurări Sociale pentru plată.

82. Plata indemnizaţiei viagere recalculate se efectuează lunar pe parcursul anului, în temeiul 
ordinului privind recalcularea indemnizaţiei viagere pentru anul respectiv, în care se indică cuantumul 
indemnizaţiei viagere şi data din care este stabilit acest cuantum.

83. În cazul lipsei la începutul anului a datelor privind salariul mediu lunar pe economie pentru anul 
precedent, indemnizaţia viageră se plăteşte în continuare conform cuantumului stabilit anul precedent.

84. După prezentarea ordinelor privind recalcularea indemnizaţiei viagere, Casa Naţională de 
Asigurări Sociale recalculează cuantumul indemnizaţiei şi include spre plată suma indemnizaţiei 
recalculate, inclusiv diferenţa de plată pentru lunile anului curent pentru care indemnizaţia a fost achitată 
în cuantumul anului precedent.

85. În cazul în care cuantumul indemnizaţiei se micşorează în urma recalculării indemnizaţiei 
viagere pentru anul în curs, Casa Naţională de Asigurări Sociale reţine, din indemnizaţia pentru luna 
următoare, surplusul de plată pentru lunile anului în curs, pentru care indemnizaţia a fost transferată în 
cuantumul anului precedent.”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Petru Rotaru
Ministrul educaţiei şi cercetării Dan Perciun

 
Nr.1030. Chişinău, 21 decembrie 2023.
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